Дело № 1-210/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 27 октября 2020 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Сароченковой О.А., Андреевой К.О., помощнике судьи Аганьковой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей помощника Рузского городского прокурора Черноус А.Ю., и.о. Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Атякшева И.А., представившего удостоверение № № и ордер № № Тучковского филиала МОКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина ..., образование 11 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего: (адрес), работающего разнорабочим в ИП «ФИО2.», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут по 12 час 00 минут (дата), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц, проживающих на территории Рузского городского округа Московской области, в целях быстрого материального обогащения, на интернет сайте «Гидра», расположенном в теневом сегменте международной сети «Интернет», достиг договоренности с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства в крупном размере. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица, при помощи приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его мобильном телефоне, осуществил перевод на неустановленный следствием счет денежных средств в сумме 3000 рублей в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства, а в замен от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил подробное описание и географические координаты места тайниковой закладки с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 (дата) в период времени с 19 часов 00 минут по 23 часа 59 минут на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак №, прибыл к участку местности с географическими координатами 55.5461315, 36.40629006, расположенному в кювете проселочной дороги в (адрес), где в снежном покрове под кустом, произрастающим на вышеуказанном участке местности, путем подбора приобрел находящиеся в двадцати четырех пакетах из прозрачного полимерного материала дополнительно упакованные в полимерный сверток вещества, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,77 грамма, 3,69 грамма, 0,76 грамма, 0,44 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма соответственно, общей массой не менее 12,3 грамма, которые в целях последующего незаконного сбыта на вышеуказанном автомобиле перевез в помещение находящегося в его пользовании гаража, расположенного по географическим координатам 55.556511, 36.371196, вблизи (адрес) области, где в вышеуказанный период времени извлек приобретенные им вещества находящиеся в полимерных пакетах из первоначальной упаковки, после чего четыре полимерных пакета с веществами массами не менее 0,77 грамма, 3,69 грамма, 0,76 грамма и 0,44 грамма соответственно, в целях последующего незаконного сбыта поместил в карманы одетой на нем одежды, а оставшиеся двадцать пакетов с веществами, массами не менее 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, соответственно в целях хранения и удобства дальнейшего доступа поместил в бардачок своего автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного в помещении вышеуказанного гаража.

(дата) в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 55 минут ФИО1 два незаконно хранимых в карманах своей одежды полимерных пакета с находящимися в них веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,76 грамма и 0,44 грамма соответственно, общей массой 1,2 грамма, незаконно сбыл ЗСВ действующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в связи с чем был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия.

(дата) в период времени с 22 часов 47 минут по 22 часа 55 минут с участием ФИО1 был произведен досмотр принадлежащего ему транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого в бардачке были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,64 грамма, находящиеся в двадцати пакетах из прозрачного полимерного материала, массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, соответственно, общей массой 6,64 грамма, а в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часа 41 минуту (дата), в левом внутреннем кармане куртки и в левом кармане джинсов, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,77 грамма и 3,69 грамма соответственно, общей массой 4,46 грамма.

В связи с изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанных веществ, ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая 11,1 грамма, относится к крупному размеру.

Также ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 21 часа 42 минут по 21 час 55 минут (дата), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного им ранее вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, находясь в помещении гаража, расположенного по географическим координатам 55.556511, 36.371196, вблизи (адрес) (адрес), согласно ранее достигнутой устной договоренности, встретился с находящимся там же и участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» гражданином ЗВС.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в помещении вышеуказанного гаража, получил от ЗВС в счет оплаты сбываемого им наркотического средства денежные средства в сумме 4000 рублей, четырьмя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, ранее выданные ЗВС для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которые ФИО1 поместил в задний карман надетых на нем джинсов, после чего незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от (дата) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил незаконный сбыт ЗВС вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средстваN-метилэфедрона, находящийся в двух пакетах из прозрачного полимерного материала, массами 0,76 грамма и 0,44 грамма соответственно, общей массой 1,2 грамма, передав вышеуказанное наркотическое средство ЗВС из рук в руки.

В период времени с 23 часов 02 минут по 23 часа 18 минут (дата) ЗВС в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции, находящееся в двух пакетах из прозрачного полимерного материала вышеуказанное наркотическое средство, которое было изъято из незаконного оборота.

В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часа 41 минуту (дата) в помещении кабинета № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, расположенного по адресу: (адрес), сотрудниками полиции в заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства в сумме 4000 рублей, используемые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от (дата) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая 1,2 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО1 был допрошен в качестве обвиняемого (дата) и (дата) (т. 1 л.д. 235- 238, т. 2 л.д. 13-16) и пояснял, что зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес). Также у него в пользовании имеется гараж, расположенный вблизи (адрес) (адрес). Также у него в собственности автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак №. На протяжении последнего года он изредка, примерно два раза в месяц, употреблял наркотическое средство «альфа-PVP», которое приобретал через теневой сегмент сети интернет на сайте «Гидра». Закладки с наркотическим средство он забирал, как правило, в различных лесных массивах вблизи пос. Дорохово Рузского городского округа Московской области. Во время приобретения наркотических средств на сайте «Гидра» ему неоднократно приходили смс-сообщения с предложениями о быстром заработке денежных средств, посредствам раскладывания закладок с наркотическими средствами. Он неоднократно отказывался от данных предложений, но в конце января 2020 года он придумал план о том, как заработать денег. Для этого он (дата), примерно в утреннее время, зашел через браузер «Tor», установленный в его мобильном телефоне на сайт «Гидра», где в магазине «DS Druzhko Shop» нашел предложение о работе. Написав продавцу наркотиков, он начал того распрашивать об условиях трудоустройства и денежном вознаграждении за выполненную работу, на что тот ему написал, что ему необходимо будет забирать «Мастер-клады» (закладки с большими весами наркотических средств, как правило более 10 граммов), и раскладывать их в городе, в котором он проживает, а фотографии с координатами мест закладок он должен будет отправлять продавцу наркотиков на сайте «Гидра». За каждую сделаю им закладку ему обещали 350 рублей и бесплатное наркотическое средство. Также ему пояснили, что он должен внести залог в сумме 3000 рублей за первый «Мастер-клад». Немного подумав, он принял решение о том, что ему будет намного выгоднее обмануть продавца наркотика и, забрав «закладку», распродать данное наркотическое средство среди своих знакомых, которые являются наркозависимыми лицами, а в последствии обратиться в другой магазин о заработке и повторить эту же схему. После этого он (дата) в утреннее время написал продавцу наркотиков о том, что готов работать на нарко-магазин, и тот ему прислал реквизиты биткоин кошелька на сайте «Гидра», куда необходимо было перевести 3000 рублей за «Мастер-клад». Через приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, он зачислил себе на биткоин-кошелек на сайте «Гидра» 3000 рублей, после чего перевел данные денежные средства продавцу наркотиков. Спустя некоторое время ему пришло смс-сообщение на сайте «Гидра» с фотографиями и координатами места, где находился «Мастер-клад», также в сообщении было написано, что для него, в свертке имеется «аванс» в виде нескольких свертков за работу, которую он должен будет выполнить. После этого он при помощи своего мобильного телефона iPhone SE сделал скриншот с содержанием «закладки», чтобы проверить, в каком количестве будет «аванс», а также скриншоты фотографий с местом «Мастер-клада». После этого он удалил всю переписку на сайте «Гидра» с продавцом наркотиков и заблокировал данный магазин у себя в профиле на сайте «Гидра». Введя координаты, которые были указаны в сообщении от продавца наркотиков, он обнаружил, что «Мастер-клад» с наркотическим средством находится в (адрес), и принял решение о том, что за наркотическим средством съездит вечером, когда стемнеет, и начал искать потенциальных покупателей на наркотическое средство среди своих знакомых. Далее он, на своем автомобиле ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак №, (дата) примерно в 19 часов поехал в д. (адрес), где по указанным на фотографиях координатам в кювете дороги, у основания куста в снежном покрове обнаружил сверток изоленты синего цвета, который забрал и поехал в (адрес) городского округа (адрес) к себе в гараж, где распаковал данный сверток и обнаружил в том ещё один сверток, замотанный в изоленту синего цвета и еще пять прозрачных zip-lock пакетиков с кристалообразным веществом внутри. Вышеуказанные 5 свертков с наркотическим средством он забрал и убрал в карманы своей куртки, чтобы что-то употребить самому, а что-то продать своим знакомым, сверток с оставшимся наркотическим средством он оставил в бардачке своего автомобиля, который припарковал в своем гараже в целях ... хранения, так как в гараж кроме него никто не ходит. После этого примерно в 23 часа 50 минут он отправился к себе домой и лег спать. На следующе утро, то есть (дата) с самого утра он находился в помещении своего гаража и занимался ремонтом своего автомобиля и в ходе ремонта автомобиля он употребил путем курения один полимерный сверток с наркотическим средством, а оставшиеся 4 свертка находились в карманах надетой на нем куртки. Примерно после обеда, точное время он не помнит, ему позвонил его знакомый ЗВ, с которым они ранее употребляли наркотическое средство «альфа-PVP», и поинтересовался, есть ли у него наркотическое средство «Соль», на что он пояснил, что у него имеется наркотическое средство и тот может его приобрести у него, после чего они договорились созвонится позже, так как он был занят ремонтом автомобиля. Спустя некоторое время, ближе к вечеру, ему снова позвонил ЗС и сообщил, что у него есть деньги и он готов встретиться, после чего он поинтересовался, сколько тот будет приобретать наркотического средства и каков будет способ оплаты, на что З ему ответил, что готов взять 2 грамма, которые оплатит наличными денежными средствами, после чего он пояснил, что он находится у себя в гараже, а З ответил, что скоро подойдет. Спустя некоторое время к нему в гараж зашел З Владимир, с которым он поздоровался, тот протянул ему денежные средства в сумме 4000 рублей, которые он взял и убрал в задний карман надетых на нём джинсов, после чего достал из внутреннего кармана надетой на нем куртки два полимерных свертка с наркотическим средством «альфа-PVP», которые передал З. Тот взяв данные свертки, убрал их в карман надетой на том куртки, и они начали разговаривать на бытовые темы. Немного поговоривЗ попрощался и вышел из гаража, а он проследовал за З на улицу, чтобы покурить, но в это время к нему подбежали неизвестные ему люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее сотрудники полиции при участии двоих понятых произвели осмотр помещения гаража, в ходе которого в бардачке его автомобиля обнаружили и изъяли полимерный сверток с наркотическим средством «альфа-PVP», которое он приобрел в д. (адрес). После этого он был доставлен в Дороховское отделение полиции, где в одном из кабинетов был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты два его мобильных телефона iPhone SE и Samsung, а также два полимерных пакетика с наркотическим средством «альфа-PVP», которые он планировал в дальнейшем также продать кому- либо из своих знакомых. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается и обещает, что более ничего подобного с его стороны никогда не повторится. Продавать наркотики он решил ввиду своей глупости и отсутствия четкого понимания ответственности за свои действия. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается и более подобного совершать не будет. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ЗВС оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса свидетелей МАА., ТВВ., ДПО., в связи с невозможности их явки в судебное заседание.

Свидетель ЗВС в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 знаком около двух лет, на протяжении которых помогал ему с ремонтом принадлежащего ФИО4 автомобиля ВАЗ-21099. Во время общения с ФИО1 ему стало известно, что ФИО1, также как и он, употребляет наркотическое средство «соль», после чего совместно с ФИО1 на интернет- сайте «Гидра» они периодически, примерно 3-4 раза в неделю, стали заказывать данное наркотическое средство для совместного употребления, «закладки» они забирали на различных пустырях, либо в лесополосе вблизи (адрес) городского округа, ездили за «закладками» на автомобиле ФИО1, иногда ходили пешком. В феврале 2020 года в мобильном телефоне ФИО1 он случайно увидел фото упакованных zip-lock пакетиков и сразу же понял, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, поэтому решил связаться с ранее ему знакомым оперуполномоченным группы наркоконтроля ОМВД по Рузскому городскому округу, и сообщить ему о ФИО1 Кроме того, от знакомых ему также стало известно, что ФИО1 через сайт «Гидра» приобретает наркотическое средство, а потом перепродает своим знакомым. В одном из разговоров ФИО1 также рассказывал ему об этом, предлагает ему приобрести у него «соль». С намерениями все рассказать он ФИО1, он встретился с сотрудниками полиции, рассказал им о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, после чего сотрудниками полиции ему было предложено поучаствовать в проверочной закупке у ФИО1 наркотических средств, на что он дал свое согласие, написав заявление. В один из дней февраля 2020 года он по согласования с сотрудниками ОМВД написал ФИО1 смс- сообщение, указав, что ему необходимо два пакетика с наркотическим веществом и у него есть 4000 рублей. В присутствии двух понятых, разъяснив ему все права, сотрудники полиции выдали ему денежные средства в размере 4000 рублей, после чего они поехали на проверочную закупку в гараж ФИО1, где они договорились встретиться для того, чтобы ФИО1 продал ему наркотическое вещество. После того, как он передал ФИО1 денежные средства в размере 4000 рублей, а ФИО1 передал ему два пакетика с «солью», он положил их в карман надетой на нем куртки и, поговорив с ФИО1, вышел на улицу, надел на голову капюшон, дав, таким образом, сотрудникам полиции знак о том, что покупка у ФИО1 наркотического средства состоялась. После этого и он, и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции. Также в присутствии двух понятых он выдал сотрудникам полиции приобретенное при проведении ОРМ у ФИО1 наркотическое средство «соль», содержащееся в двух zip-lock пакетиках. Все действия были зафиксированы сотрудниками полиции в протоколах, в которых им, двумя понятыми и сотрудниками полиции были подписаны, а наркотическое средство опечатано в отдельные пакеты и также подписаны.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ЗВС в судебном заседании были частично оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия (дата) (т. 1 л.д. 124-126), где ЗВС пояснял, что …. (дата) в утреннее время он находился в (адрес) (адрес) и встретил на улице ФИО4 С, который был на своем автомобиле ВАЗ 21099. Они поздоровались и начали разговаривать на бытовые темы, в ходе общения ФИО4 ему сообщил, что у него в скором времени будет примерно 5 грамм наркотического средства – «соль», и спросил у него, есть ли вариант кому-либо продать данное наркотическое средство, на что он ответил, что узнает и после этого они попрощались…. под контролем сотрудников полиции он позвонил со своего телефона на абонентский №, которым пользуется ФИО4 С, и в ходе беседы поинтересовался у ФИО4, смогут ли они встретиться, также сообщил, что в скором времени у него появятся деньги для приобретения наркотиков, на что ФИО4 ему ответил, что готов встретится, когда у него появятся деньги. Данный разговор записывался сотрудниками полиции. После этого они с сотрудниками полиции выждали небольшую паузу, якобы он искал денежные средства, и они с сотрудниками полиции и понятыми на трех служебных автомобилях отправились на (адрес), так как он знал, что ФИО4 находится у себя в гараже на (адрес) городского округа. После прибытия на вышеуказанную улицу, он снова позвонил под контролем сотрудников полиции ФИО4 и сообщил, что нашел деньги, на что ФИО4 у него поинтересовался, будет ли он брать у того два грамма или другое количество наркотического средства, на что он ответил, что два грамма, на это ФИО4 поинтересовался у него, каков будет способ оплаты за наркотическое средство, наличными денежными средствами или перевод на банковскую карту, на что он сообщил, что наличными денежными средства, после чего ФИО4 ему сообщил, что находится у себя в гараже на (адрес) городского округа, на что он ответил, что скоро будет…

Оглашенные в данной части показания свидетель ЗВС подтвердил в полном объеме, пояснив, что на момент его допроса следователем все обстоятельства он помнил лучше.

Свидетель МАА., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.1 л.д.208-210) пояснял, что (дата) примерно в 16 часов он находился на Привокзальной площади (адрес), совместно со своим знакомым ТВ, и в это время к ним подошел сотрудник полиции, который предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий по факту выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Он и Т согласились на данное предложение, так как располагали свободным временем и им было интересно. После этого он, Т и сотрудник полиции проследовали в Дороховское отделение полиции, где зашли в один из кабинетов, в котором находились сотрудники полиции и неизвестный ему молодой человек, как позже объяснили им сотрудники полиции, данный гражданин изъявил желание выступить в качестве покупателя в рамках оперативного мероприятия «Проверочная закупка». После их прихода сотрудник полиции разъяснил ему и ТВ права и обязанности понятых, а после этого разъяснил права и обязанности «Покупателю». После этого сотрудник полиции произвел досмотр покупателя, в ходе которого при покупателе был обнаружен только мобильный телефон, а никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее сотрудник полиции достал из сейфа 4 купюры достоинством 1000 рублей каждая и откопировал их, а так же записал их серии и номера в протокол. После этого вышеуказанные денежные средства в сумме 4000 рублей были вручены «Покупателю». Далее сотрудники полиции сообщили ему и Т, что в настоящее время они пока свободны и если у них возникнет желание ещё поучаствовать в оперативном мероприятии, то сотрудники полиции позвонят им позже. Они согласились и отправились по своим делам. Примерно в 22 часа ему позвонили сотрудники полиции и поинтересовались, есть ли у их с Т желание принять еще участие в оперативных мероприятиях, на что они согласились и прибыли к дому № по (адрес) (адрес) где их встретили сотрудники полиции и проводили к гаражам, стоящим вблизи (адрес). Возле одного из гаражей он увидел сотрудников полиции и неизвестного ему молодого человека. Как пояснили им сотрудники полиции, данный гражданин задержан по подозрению в сбыте наркотиков. После этого сотрудники полиции совместно с задержанным проследовали в гараж. На момент их прихода в гараж, в нем находился автомобиль ВАЗ 21099 темно серебристого цвета, государственные знаки он не запомнил. Сотрудник полиции поинтересовался у задержанного, имеются ли в вышеуказанном автомобиле какие- либо наркотические средства, на что задержанный ответил, что скорее всего в бардачке автомобиля находятся наркотические средства. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру автомобиля, в ходе которого в бардачке обнаружил сверток синей изоленты. После этого сотрудник полиции развернул сверток, и они увидели, что внутри того находится полимерный прозрачный пакет, в котором находятся 20 свертков синего цвета, к которым прикреплены маленькие магнитики. После этого сотрудник полиции продемонстрировал содержимое маленьких свертков, и он увидел внутри вещество белого цвета. Далее сотрудник полиции упаковал обнаруженные 20 свертков в бумажный конверт, который был опечатан. После этого он, Т задержанный и сотрудники полиции отправились в Дороховское отделение полиции, где его и ФИО5 завели в кабинет, в котором находился «Покупатель», которого ранее досматривали в их присутствии. После их прихода «Покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции два прозрачных пакетика, внутри которых находилось вещество белого цвета. Данные пакетики были упакованы в бумажный конверт, который был в их присутствии опечатан. Далее из кабинета вывели «покупателя» и завели в него задержанного гражданина, после чего сотрудник полиции объяснил, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанного, и предложил последнему указать, имеются ли при том какие- либо наркотические средства, на что тот ответил, что может быть и находятся, тот точно ответить не смог. Далее сотрудник полиции приступил к личному досмотру задержанного, в ходе которого у того были обнаружены и изъяты 4 купюры достоинством 1000 рублей каждая, которые были сверены с ксерокопиями, которые сотрудник полиции делал, когда выдавал денежные средства покупателю, и серии, и номера на денежных знаках и ксерокопиях совпали. Помимо этого у задержанного были обнаружены и изъяты мобильный телефон IPhone SE, мобильный телефон Samsung и два полимерных пакетика с белым веществом. После этого все изъятые предметы и вещества были упакованы сотрудником полиции в бумажные конверты, которые были опечатаны. Далее сотрудники полиции вновь вывели задержанного из кабинета и завели в кабинет «покупателя» и при помощи компьютера распечатали детализацию телефонных переговоров по абонентскому номеру покупателя, а также составили соответствующий акт.

Свидетель ТВВ показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.1 л.д.213-215) пояснял, что (дата) примерно в 16 часов он со своим товарищем МА находился на (адрес), в это время к ним подошел сотрудник полиции и предложил ему и МА поучаствовать понятыми при проведении оперативных мероприятий, проводимых в отношении гражданина занимающегося распространением наркотиков. Он и МА согласились на данное предложение, и совместно с сотрудником полиции проследовали в Дороховкое отделение полиции, где они зашли в один из кабинетов, в котором на момент их прихода находились сотрудники полиции и неизвестный ему молодой человек, который, как в последствии ему стало известно, изъявил желание выступить в роли «покупателя» при проведении сотрудниками полиции «Проверочной закупки» наркотических средств. После того, как он и МА зашли в кабинет, сотрудник полиции объяснил им права и обязанности понятых, после чего сотрудник полиции произвел досмотр «покупателя». При досмотре у того никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого сотрудник полиции продемонстрировал 4 купюры номиналом 1000 рублей каждая, снял с них копии, после чего переписал серии и номера данных купюр в протокол и выдал данные денежные знаки «покупателю», пояснив, что данные деньги предназначаются для проведения оперативного мероприятия. После этого он и М убыли по своим делам и договорились с сотрудниками полиции, что ели тем потребуется еще их участие, то им позвонят и они подойдут. Примерно в 22 часа (дата) ему и МА позвонили сотрудники полиции и попросили подойди к дому № по (адрес) городского округа, так как те задержали гражданина, занимающегося распространением наркотиков. Примерно через 10-15 минут они с МА подошли к обозначенному дому, где возле гаражей они увидели скопление сотрудников полиции. Подойдя к тем, один из сотрудников полиции указал на молодого человека, стоящего возле гаража и пояснил, что данный гражданин подозревается в распространении наркотиков. После этого сотрудник задал вопрос задержанному о том, имеются ли в гараже какие- либо запрещенные предметы или вещества, на что тот ответил, что в машине в бардачке должны лежать наркотики. После этого они все проследовали в гараж, где находился автомобиль ВАЗ 21099 темно серого цвета, государственные регистрационные знаки он не помнит. В ходе осмотра данного автомобиля сотрудником полиции в бардачке был обнаружен сверток синей изоленты, внутри которого находился прозрачный пакет с 20 маленькими свертками синего цвета с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с 20 маленькими свертками был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. После этого они все проследовали в Дороховское отделение полиции, где его и МА завели в один из кабинетов, в котором находился «покупатель», которому сотрудники полиции выдавали денежные средства. После чего покупатель добровольно выдал сотрудникам полиции два пакетика с былым веществом внутри них и заявил, что данные свертки тот приобрел у гражданина в гараже, возле (адрес) городского округа. Данные пакетики с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Далее «покупателя» вывели из кабинета и завели в него задержанного, которому сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности, а также пояснил, что сейчас будет произведен его личный досмотр, предложил указать, имеются ли при том какие- либо наркотические средства, на что тот ответил, что не может точно сказать, есть ли при том наркотики или нет. Далее сотрудник полиции начал производство личного досмотра, в ходе которого обнаружил и изъял у задержанного мобильный телефон iPhone в чехле красного цвета, мобильный телефон Samsung с синей задней крышкой и два полимерных пакетика с веществом белого цвета внутри. Всё изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были запечатаны. Далее задержанного вывели из кабинета и завели в него снова покупателя, с участием которого сотрудники полиции получили детализацию телефонных переговоров с абонентского номера принадлежащего «покупателю». Больше ни в каких мероприятиях он участия не принимал.

Свидетель ДПО показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.1 л.д. 218-221) пояснял, что является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес). (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила информация о том, что в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу обратился гражданин, обладающий информацией по факту сбыта наркотических средств на территории Рузского городского округа (адрес). После получения данной информации он совместно с врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу БНС выдвинулся в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу, где возле дежурной части они увидели неизвестного ему гражданина. Была установлена личность данного гражданина, которым оказался проживающий в (адрес) городского округа гражданин ЗВС. З ему и БНС пояснил, что тот обладает информацией в отношении молодого человека по имени ФИО4 С, который проживает в (адрес) городского округа и занялся распространением наркотических средств, а также ЗВС. заявил, что готов изобличить преступную деятельность данного человека, так как негативно относится к лицам, занимающимся распространением наркотиков. После этого он поинтересовался у ЗВА употребляет ли тот наркотические средства, и если да, то когда последний раз употреблял, на что тот ответил, что последний раз употреблял наркотики в 20-х числах января 2020 года. После получения данной информации он передал её начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ССВ., который вынес постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1 Производство оперативных мероприятий было поручено ему и врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу БНС а также сотрудникам уголовного розыска ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу. После того, как ему и БНС было поручено производство ОРМ он предложил ЗВС. принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» и приобрести наркотическое средство у ФИО4 С, на что тот согласился. После этого ЗВС. написал заявление о своем согласии принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», после чего он в присутствии понятых произвел осмотр личных вещей, находящихся при ЗВС в ходе которого он обнаружил у последнего только мобильный телефон. Далее им были сняты копии с денежных средств в сумме 4000 рублей, и под протокол данные денежные средства были вручены ЗВС. для проведения оперативного мероприятия. После этого ЗВС позвонил ФИО4 и договорился о встрече вечером и они стали ждать встречи. Примерно в 21 час (дата).ЗВС. позвонил ФИО4 С и договорился с тем о приобретении у него наркотического средства за 4000 рублей, на что ФИО4 пояснил, что находится у себя в гараже вблизи (адрес) городского округа (адрес). После этого он, БНС., ЗВС. и сотрудники ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу отправились к гаражу ФИО1 Прибыв на место, они начали вести наблюдение, а ЗВС. проследовал в гараж, расположенный вблизи дома (адрес). Спустя примерно 5 минут ЗВС вышел из гаража и надел капюшон, что означало, что проверочная закупка состоялась. После этого он и сотрудники Дороховского отделения полиции проследовали в гараж, а ЗВС и сотрудник уголовного розыска ФИО3, кто именно он уже не помнит, отправились в Дороховское отделение полиции. Зайдя в гараж, он обнаружил, что возле двери в него находится неизвестный ему молодой человек, который ими был сразу же задержан. Задержанным оказался ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес). После этого сотрудники ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу пригласили понятых, в присутствии которых был произведен осмотр вышеуказанного гаража. Перед началом осмотра им был задан вопрос ФИО1, имеются ли в гараже, какие- либо запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что точно сказать не может, но возможно в бардачке его автомобиля, находящегося в гараже, находятся наркотические средства. После этого БНС был произведен осмотр гаража, в ходе которого в нем был обнаружен автомобиль ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак №, а каких- либо запрещенных предметов и веществ в гараже обнаружено не было. После этого им был произведен досмотр вышеуказанного транспортного средства, в ходе которого им в бардачке был обнаружен полимерный пакет, замотанный в изоленту синего цвета, в котором находились двадцать полимерных свертков с порошкообразным веществом. После этого вышеуказанный полимерный пакет с двадцатью свертками был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в присутствии понятых и гражданина ФИО1, который был доставлен в Дороховское отделение ОМВД России по Рузскому городскому округу. По прибытию в отделение полиции им был оформлен факт добровольной выдачи ЗСВ в ходе которого последний выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри каждого и пояснил, что данные пакетики с веществом тот приобрел у ФИО1 за 4000 рублей в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Выданные ЗСВ. пакетики были упакованы в бумажный конверт, который был в присутствии понятых и ЗСВ опечатан и составлен акт добровольной сдачи. Далее им был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в заднем кармане джинсов, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты 4 купюры достоинством по 1000 рублей каждая, которые были сверены с копиями денежных средств, выданных ЗСВ для проведения ОРМ, и серии, и номера купюр, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и выданных ЗВС совпали. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО1, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone SE, IMEI: №. После этого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Помимо этого в правом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон Samsung, IMEI1: № Также в левом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. После этого все изъятые предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, которые были в присутствии понятых и ФИО1 опечатаны, о чем участвующие в досмотре лица расписались на конвертах. Далее с абонентского номера ЗВС. была получена детализация телефонных переговоров, из которой следовало, что З и ФИО4 неоднократно общались.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений также подтверждают следующие материалы уголовного дела:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере ( Том 1 л. д. 4-5).;

- постановление о проведении ОРМ от (дата), согласно которому, начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ССВ вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – отождествление личности, проверочная закупка, наблюдение и опрос гражданина ФИО4 С, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств. ( Том 1 л. д. 6-7);

- рапорт врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) БНС от (дата) о том, что им совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, зам. Начальника ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ВСВ, ст. о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ДИЛ., о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу БАЕ о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ДВА. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», направленное на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенного мероприятия вблизи (адрес), за сбыт двух полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, предположительно наркотическим средством N-метилэфедрон, был задержан гражданин ФИО1, (дата) г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес). В ходе личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного в кабинете № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенному по адресу: (адрес), в заднем кармане джинсов, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты четыре денежные купюры, достоинством одна тысяча рублей каждая, выданные ранее «покупателю» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; в правом нагрудном кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone SE, IMEI: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; в левом внутреннем кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в правом переднем кармане джинсов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон SAMSUNG, IMEI: №, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; в левом кармане джинсов, надетых на последнем, в черной пластиковой коробке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри (Том 1 л.д. 8-9);

- рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата), о том, что им совместно с врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу БНС, зам. начальника ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ВСВ, ст. о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ДИЛ о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу БАЕ., о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу ДВА с привлечением командира 15 Б 1П ДПС «Северный» ГИБДД ГУ МВД России по Московской области ЖВА и зам командира взвода 15 Б 1П ДПС «Северный» ГИБДД ГУ МВД России по Московской области КМН проводилось оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведенных мероприятий, вблизи (адрес) (адрес), был задержан гражданин ФИО1 (дата) г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес)., у которого в пользовании имеется гараж, расположенный вблизи (адрес). Внутри вышеуказанного гаража находится а/м ВАЗ 21099, г/н №. В ходе досмотра данной а/м в бардачке был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту синего цвета, с двадцатью полимерными с порошкообразным веществом, замотанными в изоленту синего цвета ( Том 1 л. д. 158);

-заявление ЗВС о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата), согласно которому ЗВС добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и приобрести наркотическое средство «Соль» у ФИО4 С ( Том 1 л. д. 10);

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 32 минуты был произведен осмотр вещей находящихся при лице, выступающем в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ЗВС., в ходе которого у последнего были обнаружены мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС» - №, а каких- либо предметов или веществ гражданский оборот которых запрещен и ограничен обнаружено не было ( Том 1 л. д. 11-12);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств, согласно которому (дата) в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 47 минут с денежных средств номиналом 1000 рублей четырьмя купюрами имеющими следующие серии и номера лз №, хг №, кб №, ьт №, были сняты копии и данные денежные средства были вручены лицу, участвующему в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ЗВС. для приобретения наркотического средства «Соль» у ФИО4 С ( Том 1 л. д. 13-16);

- протокол наблюдения от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часов 38 минут по 21 час 55 минут сотрудниками полиции осуществлялось наблюдение за лицом, выступающем в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ЗВС который в вышеуказанный период осуществил телефонный звонок на абонентский № и договорился с ФИО4 С о встрече, после чего проследовал в гараж, расположенный вблизи (адрес), и спустя несколько минут, выйдя из гаража, надел капюшон, тем самым обозначив, что «Проверочная закупка» состоялась ( Том 1 л.д. 17-18);

-протокол осмотра места происшествия от (дата), проведенного с участием ФИО1, согласно которому (дата) в период времени с 22 часов 22 минут по 22 часа 45 минут в помещении гаража, расположенного по географическим координатам 55.556511, 36.371196 вблизи (адрес), обнаружен автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № ( Том 1 л.д. 159-160);

-протокол досмотра транспортного средства от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 22 часов 47 минут по 22 часа 55 минут в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № в бардачке был обнаружен и изъят полимерный пакет, замотанный в изоленту синего цвета, с двадцатью полимерными свертками с порошкообразным веществом, замотанный в изоленту синего цвета ( Том 1 л.д. 161-163);

- акт добровольной сдачи от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 23 часов 02 минут по 23 часа 18 минут лицо, выступающее в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ЗВС добровольно выдал сотрудникам полиции два полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри каждого, которые были упакованы в бумажный конверт (Том 1 л.д. 19-20);

-протокол личного досмотра ФИО1 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часа 41 минуту в помещении кабинета № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенному по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в заднем кармане джинсов, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты 4 купюры номиналом 1000 рублей, имеющие следующие серии и номера лз №, хг №, кб №, ьт №. Далее в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone SE, IMEI: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» - № в левом внутреннем кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в правом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон SAMSUNG, №, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №. Помимо этого в левом кармане джинсов, надетых на последнем, в черной пластиковой коробке, обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри( Том 1 л.д. 21-23);

- объяснения ЗВС от (дата), согласно которым, последний показал о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, рассказал об обстоятельствах участия им в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого он приобрел у ФИО1 два полимерных свертка с наркотическим средством ( Том 1 л.д. 35-37);

- объяснения ФИО1 от (дата), согласно которым последний подтвердил свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и пояснил, при каких обстоятельствах он (дата) сбывал наркотическое средство ЗВС (Том 1 л.д. 38-40);

- акт об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера № от (дата), согласно которому (дата) в 00 часов 35 минут в помещении ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу была изъята детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера № за период времени с 03 часов 04 минут (дата) по 00 часов 34 минуты (дата) (Том 1 л.д. 24);

-детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО1 (Том 1л.д. 25-34);

-постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому в 12 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для производства экспертизы направлен полимерный пакет с веществом, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 (Том 1 л.д. 44-45);

- заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,77 грамма, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы было израсходовано 0,02 грамма представленного вещества (Том 1 л.д. 49-50);

- постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому в 12 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для производства экспертизы направлены два полимерные пакета с веществом, добровольно выданные (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ЗВС (Том 1 л. д. 52-53);

- заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленные на экспертизу вещества массами 0,76 грамма и 0,44 грамма, добровольно выданные (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ЗВС содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма каждого представленного вещества (Том 1 л. д. 57-58);

- постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому в 12 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для производства экспертизы направлен полимерный пакет с веществом, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 ( Том 1 л. д. 60-61);

- заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 3,69 грамма, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата). В ходе экспертизы было израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. ( Том 1 л. д. 65-66);

- постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому в 12 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для производства экспертизы направлен полимерный пакет замотанный в изоленту синего цвета, с двадцатью полимерными свертками с веществом в каждом, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № ( Том 1 л. д. 174-175);

- заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленные на экспертизу вещества, массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,40 грамма, 0,38 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,45 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма, 0,33 грамма, 0,28 грамма, 0,33 грамма, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата). В ходе экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма каждого представленного вещества (Том 1 л. д. 180-181);

- копия договора купли-продажи автомобиля ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № от (дата), подтверждающая принадлежность данного автомобиля ФИО1 ( Том 1 л. д. 166);

- постановление о назначении сравнительной физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому в 12 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для производства экспертизы направлены два полимерных пакета с веществами, обнаруженными и изъятыми (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, два полимерных пакета с веществами добровольно выданными (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ЗВС., и двадцать полимерных пакетов, обнаруженных и изъятых (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № ( Том 1 л. д. 185-187);

- заключение эксперта № от (дата), согласно которому провести сравнительное исследование по химическому составу объектов обнаруженных и изъятых (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, добровольно выданных (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ЗВС и обнаруженных и изъятых (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении экспертов соответствующих методических рекомендаций и стандартных образцов сравнения ( Том 1 л. д. 191-192);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере (Том 1 л. д. 70-77);

- протокол осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрен DVD-R диск с видеозаписями личного досмотра ФИО1, проведенного (дата), телефонных переговоров ЗВС с ФИО1 и видеозаписью досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № ( Том 1 л.д. 105-111);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрены 4 купюры банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) №, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 ( Том 1 л. д. 115-121);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрены 4 бумажные конверта, в котором упакованы 24 полимерных пакета с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, конвертов, изъятыми (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***> и добровольно выданные лицом, выступающим в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», ЗВС ( Том 1 л.д. 129-135);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Атякшева И.А. детально осмотрены мобильный телефон iPhone SE, IMEI: №, с сим картой сотового оператора «Билайн» № и мобильный телефон Samsung, IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картой сотового оператора «Билайн» №, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 (Том 1 л. д. 239-250);

- постановления о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), от (дата), от (дата), от (дата), от (дата), согласно которым вещественными доказательствами признаны: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата); заявление ЗВС о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств; протокол наблюдения от (дата); протокол осмотра места происшествия от (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ЗВС от (дата); объяснение ФИО1 от (дата); акт об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера № от (дата); детализация предоставленных услуг по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО1 выполненная на 10 листах формата А-4; постановление о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); DVD-R диск с видеозаписями двух звонков лица выступающего в качестве покупателя при приведении ОРМ «Проверочная закупка» - ЗВС на абонентский номер +№, видеозаписью досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № проведенного (дата), видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; денежные средства в сумме 4000 рублей купюрами банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами – 1) №; мобильный телефон iPhone SE, IMEI: №, с сим картой сотового оператора «Билайн» имеющей абонентский № и мобильный телефон Samsung, IMEI1: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» имеющей абонентский №; вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двух полимерных пакетах, массами 0,77 грамма и 3,69 грамма соответственно, общей массой 4,46 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,75 грамма и 3,67 грамма соответственно, общей массой 4,42 грамма, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в двух бумажных конвертах;вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двух полимерных пакетах массами 0,76 грамма и 0,44 грамма соответственно, общей массой 1,2 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,74 грамма и 0,42 грамма соответственно, общей массой 1,16 грамма, добровольно выданные(дата) сотрудникам полиции, лицом выступающим в качестве покупателя, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», ЗВС упакованные в бумажном конверте; вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двадцати полимерных пакетах, массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма,0,30 грамма,0,40 грамма,0,38 грамма,0,31 грамма,0,29 грамма,0,37 грамма,0,34 грамма,0,31 грамма,0,35 грамма,0,36 грамма,0,31 грамма,0,45 грамма,0,34 грамма,0,30 грамма,0,33 грамма,0,28 грамма,0,33 грамма, соответственно, общей массой 6,64 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма,0,28 грамма,0,38 грамма,0,36 грамма,0,29 грамма,0,27 грамма,0,35 грамма,0,32 грамма,0,29 грамма,0,33 грамма,0,34 грамма,0,29 грамма,0,43 грамма,0,32 грамма,0,28 грамма,0,31 грамма,0,26 грамма,0,31 грамма, соответственно, общей массой 6,24 грамма, изъятые (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, упакованные в бумажном конверте (Том 1 л. 

<

...> 122, 251-252).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Совокупность приведенных выше достоверных доказательств обвинения, суд находит достаточной для установления вины подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, а также в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по двум совершенным им преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении им двух преступлений, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства представителями ОМВД России по Рузскому городскому округу характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и по прежнему месту учебы характеризуется положительно, трудоустроен и по месту работы характеризуется положительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого ФИО1, наличие у него хронического заболевания «псориаз», молодой возраст подсудимого, совершение подсудимым впервые двух преступлений, одно из которых является неоконченным, а также то, что наркотическое средство сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО1 ни для кого не наступило. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимому ФИО1 наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. При этом суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, 

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с пп. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата); заявление ЗВС. о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств; протокол наблюдения от (дата); протокол осмотра места происшествия от (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснения ЗВС. от (дата); объяснения ССВ от (дата); акт об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера № от (дата); детализацию предоставленных услуг по абонентскому номеру +№, находящемуся в пользовании ФИО1; постановление о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); заключение эксперта № от (дата); постановление о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); DVD-R диск с видеозаписями двух звонков лица выступающего в качестве покупателя при приведении ОРМ «Проверочная закупка» - ЗВС на абонентский номер +№, видеозаписью досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № проведенного (дата), видеозаписью личного досмотра ФИО1 проведенного (дата), хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами – 1) №, хранящиеся в материалах уголовного дела, возвратить о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО по принадлежности;

- мобильный телефон iPhone SE, IMEI: №, с сим картой сотового оператора «Билайн» имеющей абонентский № и мобильный телефон Samsung, IMEI1: № с сим-картой сотового оператора «Билайн» имеющей абонентский №, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двух полимерных пакетах, массами 0,77 грамма и 3,69 грамма соответственно, общей массой 4,46 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,75 грамма и 3,67 грамма соответственно, общей массой 4,42 грамма, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в два бумажных конверта; вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двух полимерных пакетах массами 0,76 грамма и 0,44 грамма соответственно, общей массой 1,2 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,74 грамма и 0,42 грамма соответственно, общей массой 1,16 грамма, добровольно выданные (дата) сотрудникам полиции ЗВС в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка»; вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в двадцати полимерных пакетах, массами 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма,0,30 грамма,0,40 грамма,0,38 грамма,0,31 грамма,0,29 грамма,0,37 грамма,0,34 грамма,0,31 грамма,0,35 грамма,0,36 грамма,0,31 грамма,0,45 грамма,0,34 грамма,0,30 грамма,0,33 грамма,0,28 грамма,0,33 грамма, соответственно, общей массой 6,64 грамма, оставшиеся после проведения экспертиз в количестве 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма,0,28 грамма,0,38 грамма,0,36 грамма,0,29 грамма,0,27 грамма,0,35 грамма,0,32 грамма,0,29 грамма,0,33 грамма,0,34 грамма,0,29 грамма,0,43 грамма,0,32 грамма,0,28 грамма,0,31 грамма,0,26 грамма,0,31 грамма, соответственно, общей массой 6,24 грамма, изъятые (дата) в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак 

<

***>, упакованные в бумажный конверт, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова